
 
 

Council 
 
You are hereby summoned to attend the First Annual Meeting of the Council of the 
City and County of Swansea to be held in the Multi-Location Meeting - Council 
Chamber, Guildhall / MS Teams on Tuesday, 24 May 2022 at 4.00 pm. 
 
Watch Online: https://bit.ly/3PdWNLe 
 
 
The following business is proposed to be transacted:   
 
1.   Election of Presiding Member for 2022-2023 Municipal Year.  
 
2.   Election of Deputy Presiding Member for 2022-2023 Municipal 

Year. 
 

 
3.   Apologies for Absence.  
 
4.   Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests 
 

 

5.   Minutes. 1 - 11 
 To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 

record. 
 

 
6.   Announcements of the Presiding Member/Head of Paid Service.  
 
7.   Election of the Leader of the Council.  
 
8.   Names of Councillors that the Leader of the Council has chosen 

to be Members of the Cabinet. (For Information) 
 

 
9.   Constitutional Matters 2022-2023. 12 - 45 
 
10.   Amendments to the Council Constitution - Multi Location Meeting 

Policy, Petition Procedure and Standards Committee Terms of 
Reference. 

46 - 78 

 
11.   Amendments to the Council Constitution. 79 - 263 
 
12.   Councillors Local Dispute Resolution. 264 - 267 
 
13.   Personal Safety for Councillors. 268 - 278 
 
14.   Recruitment of a Community / Town Councillor to the Standards 

Committee. 
279 - 281 

https://bit.ly/3PdWNLe
http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


 

 

 
15.   Appointment of Independent Member(s) to the Standards 

Committee. 
282 - 284 

 
16.   Common Seal.  
 
 
Webcasting: This meeting may be filmed for live or subsequent broadcast via the 
Council’s Internet Site. By participating you are consenting to be filmed and the 
possible use of those images and sound recordings for webcasting and / or training 
purposes. 
 
You are welcome to speak Welsh in the meeting. 
Please inform us by noon, two working days before the meeting. 
 
 

 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Guildhall, 
Swansea. 
 
Monday, 16 May 2022 
 
To:  All Members of the Council 
 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Council 
 

Remotely via Microsoft Teams  

Thursday, 17 March 2022 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor D W W Thomas (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
C Anderson 
P M Black 
J E Burtonshaw 
M C Child 
J P Curtice 
A M Day 
P Downing 
C R Doyle 
M Durke 
V M Evans 
W Evans 
E W Fitzgerald 
S J Gallagher 
L S Gibbard 
K M Griffiths 
D W Helliwell 
C A Holley 
P R Hood-Williams 
L James 
 

O G James 
Y V Jardine 
J W Jones 
L R Jones 
M H Jones 
M Jones 
P K Jones 
S M Jones 
E J King 
E T Kirchner 
A S Lewis 
M B Lewis 
R D Lewis 
W G Lewis 
C E Lloyd 
P N May 
D Phillips 
C L Philpott 
S Pritchard 
 

A Pugh 
C Richards 
K M Roberts 
B J Rowlands 
P B Smith 
R V Smith 
A H Stevens 
R C Stewart 
D G Sullivan 
G J Tanner 
M Thomas 
L G Thomas 
W G Thomas 
L J Tyler-Lloyd 
G D Walker 
L V Walton 
T M White 
 

 
Officer(s)  
Huw Evans Head of Democratic Services 
Tracey Meredith Chief Legal Officer / Monitoring Officer 
Phil Roberts Chief Executive 
Ben Smith Director of Finance / Section 151 Officer 
Martin Nicholls Director of Place 

 
Apologies for Absence 
Councillor(s): N J Davies, C R Evans, F M Gordon, J A Hale, B Hopkins, 
D H Hopkins, M A Langstone, H Lawson, P Lloyd, I E Mann, P M Matthews and 
J A Raynor 

 

 
130. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 

 
The Chief Legal Officer gave advice regarding the potential personal and prejudicial 
interests that Councillors and / Officers may have on the agenda. 

Page 1

Agenda Item 5.



Minutes of the Council (17.03.2022) 
Cont’d 

 

 
The Head of Democratic Services reminded Councillors and Officers that the 
“Disclosures of Personal and Prejudicial Interests” sheet should only be completed if 
the Councillor / Officer actually had an interest to declare. Nil 
[...]
cedure Rules” be enacted to 

dispense with the requirement: 

Page 2



Minutes of the Council (17.03.2022) 
Cont’d 

 

 
i) For the Candidate to be interviewed by Council. 
ii) To hold a written ballot. 

 
2) The verbal update on the assessment process be noted. 
 
3) Martin Nicholls be appointed as Interim Chief Executive for a period of up to 12 

months on the same salary as the current Chief Executive. 
 
Note: Following this decision, Martin Nicholls was invited back into the Meeting and 
offered the post. Martin Nicholls accepted the post. 
 
 
 
The meeting ended at 4.32 pm 
 
 

Chair 
 

Page 3



 
 

 

City and County of Swansea 
 
Minutes of the Council 

 
Remotely via Microsoft Teams  

Thursday, 17 March 2022 at 5.00 pm 

 
Present: Councillor D W W Thomas (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
C Anderson 
P M Black 
J E Burtonshaw 
M C Child 
J P Curtice 
N J Davies 
A M Day 
P Downing 
C R Doyle 
M Durke 
C R Evans 
V M Evans 
W Evans 
E W Fitzgerald 
R Francis-Davies 
S J Gallagher 
L S Gibbard 
F M Gordon 
K M Griffiths 
J A Hale 
D W Helliwell 
 

T J Hennegan 
C A Holley 
P R Hood-Williams 
L James 
O G James 
Y V Jardine 
J W Jones 
L R Jones 
M H Jones 
M Jones 
E J King 
E T Kirchner 
M A Langstone 
H Lawson 
A S Lewis 
M B Lewis 
W G Lewis 
C E Lloyd 
I E Mann 
P M Matthews 
P N May 
 

H M Morris 
D Phillips 
C L Philpott 
S Pritchard 
A Pugh 
C Richards 
K M Roberts 
B J Rowlands 
M Sherwood 
P B Smith 
R V Smith 
A H Stevens 
R C Stewart 
D G Sullivan 
G J Tanner 
L G Thomas 
W G Thomas 
L J Tyler-Lloyd 
G D Walker 
L V Walton 
T M White 
 

 
Officer(s)  
Huw Evans Head of Democratic Services 
Adam Hill Deputy Chief Executive / Director of Corporate Services 
Tracey Meredith Chief Legal Officer / Monitoring Officer 
Phil Roberts Chief Executive 
Ben Smith Director of Finance / Section 151 Officer 
Helen Morgan-Rees Director of Education 

 
Apologies for Absence 
Councillor(s): B Hopkins, D H Hopkins, P K Jo
[...]
onal sums (over and above Basic Salary) to be 
met by the Pension Fund as outlined in Paragraph 6.1 of the report. 

 
142. Review of Councillors Handbook - Role Descriptions & Person Specifications. 

 

Page 8



Minutes of the Council (17.03.2022) 
Cont’d 

 

The Head of Democratic Services submitted a report that sought approval of the 
reviewed Section D of the Councillors Handbook – Role Descriptions & Person 
Specifications as recommended by the Democratic Services Committee held on 14 
February 2022. 
 
Resolved that: 
 
1) The Welsh Local Government Association’s (WLGA) “Framework Member 

Role Descriptions and Person Specifications - June 2021” and the Swansea 
Council specific Role Descriptions as set out in Appendices A & B respectfully 
be adopted as Section D of the Councillors Handbook. 

 
2) The Head of Democratic Services be delegated authority to update Section D 

of the Councillor Handbook to ensure its constant alignment with the WLGA’s 
future publications. 

 
143. Amendments to the Council Constitution. 

 
The Monitoring Officer submitted an information report setting out the amendments 
made by the Monitoring Officer to the Council Constitution following the 
commencement of certain sections of the Local Government and Elections (Wales) 
Act 2021 and recent senior management structure changes. 
 

144. Councillors' Questions - None. 
 
There were no questions. 
 
 
 
The meeting ended at 5.51 pm 
 
 

Chair 
 

Page 9



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Council 
 

Remotely via Microsoft Teams  

Wednesday, 13 April 2022 at 5.00 pm 

 
Present: Councillor D W W Thomas (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
C Anderson 
J E Burtonshaw 
M C Child 
J P Curtice 
N J Davies 
A M Day 
P Downing 
C R Doyle 
W Evans 
E W Fitzgerald 
S J Gallagher 
L S Gibbard 
F M Gordon 
D W Helliwell 
T J Hennegan 
C A Holley 
 

P R Hood-Williams 
B Hopkins 
L James 
J W Jones 
L R Jones 
M H Jones 
M Jones 
S M Jones 
E J King 
E T Kirchner 
H Lawson 
A S Lewis 
M B Lewis 
W G Lewis 
C E Lloyd 
P Lloyd 
 

I E Mann 
P M Matthews 
C L Philpott 
A Pugh 
J A Raynor 
C Richards 
B J Rowlands 
R V Smith 
A H Stevens 
R C Stewart 
D G Sullivan 
L G Thomas 
W G Thomas 
L J Tyler-Lloyd 
L V Walton 
 

 
Officer(s)  
Gareth Borsden Democratic Services Officer 
Jeffrey Dong Deputy Chief Finance Officer / Deputy Section 151 

Officer. 
Adam Hill Deputy Chief Executive / Director of Corporate Services 
Martin Nicholls Director of Place 
Jeremy Parkhouse Democratic Services Officer 
Debbie Smith Deputy Chief Legal Officer 
Mark Wade Head of Housing & Public Health 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): P M Black, R Francis-Davies, D H Hopkins, P K Jones, M Thomas and 
T M White 

 

 
145. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the provisions of the Code of Conduct adopted by the City and 
County of Swansea no interests were declared. 
 
 
 

146. Exclusion of the Public. Page 10



Minutes of the Council (13.04.2022) 
Cont’d 

 

 
Council were requested to exclude the public from the meeting during consideration 
of the item(s) of business identified in the recommendations to the report(s) on the 
grounds that it / they involve the likely disclosure of exempt information as set out in 
the exclusion paragraph of Schedule 12A of the Local Government Act 1972, as 
amended by the Local Government (Access to Information) (Variation) (Wales) 
Order 2007 relevant to the items of business set out in the report(s).  
 
Council considered the Public Interest Test in deciding whether to exclude the public 
from the meeting for the item of business where the Public Interest Test was relevant 
as set out in the report.  
 
Resolved that the public be excluded for the following item(s) of business.  
 

(Closed Session) 
 

147. Appointment of Interim Director of Place. 
 
The Presiding Member stated that only one candidate had been recommended to 
Council by the
[...]
ding any amendments made at this meeting. 
 

11) A Councillor be elected as Chair of the Democratic Services Committee. 
 

 The Councillors Handbook (www.swansea.gov.uk/CllrsHandbook) be 
reaffirmed. 
 

12) The Leader of the Council’s decision to allocate Councillors to sit on Outside 
Bodies be noted as outlined in Appendix F be noted. 
 

13) The Councillors Home to Guildhall Mileage distances be emailed to 
Councillors & Statutory Co-opted Members and be the agreed distances for 
claiming purposes. 

  
14) The Council Bodies Diary as listed in Appendix G be confirmed and 

adopted. 
 

15) Any consequential amendments to the Council Constitution and / or 
Councillors as a result of this report be carried out. 

  

Page 13

http://www.swansea.gov.uk/constitution
http://www.swansea.gov.uk/CllrsHandbook


  
Report Author: Huw Evans 

 
Finance Officer: Ben Smith 

 
Legal Officer: Tracey Meredith 

 
Access to Services Officer: Rhian Millar 

 
1. Introduction 
 
1.1 The Council operates within a legal framework established by the Local 

Government Act 1972, the Local Government and Housing Act 1989, the Local 
Government Act 2000, the Local Authorities (Executive Arrangements) 
(Functions and Responsibilities) (Wales) Regulations 2007, the Local 
Government (Wales) Measure 2011, Local Government & Elections (Wales) Act 
2021 and other relevant legislation (“the legislation”). Additionally, the 
Independent Remuneration Panel for Wales (IRPW) determines the 
remuneration available to Councillors and Co-opted Members. 

 
1.2 This report seeks to address the legislative & Council Constitution requirements. 
 
2. Independent Remuneration Panel for Wales (IRPW) 
 
2.1 The IRPW Annual Report https://gov.wales/independent-remuneration-panel-

wales sets out the framework for Councillor and Co-opted Member 
remuneration. Nineteen (19) of the 75 City and County of Swansea 
Councillors are eligible to receive a Senior Salary payment. The Civic Salary 
and Senior Sala

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Y Cyngor 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad - Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Mawrth, 24 Mai 2022 am 4.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd   oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
C Anderson 
M Bailey 
S Bennett 
P N Bentu 
P M Black 
J P Curtice 
A Davis 
A M Day 
P Downing 
C R Doyle 
M Durke 
C M J Evans 
V M Evans 
C R Evans 
E W Fitzgerald 
R Fogarty 
R Francis-Davies 
N Furlong 
L S Gibbard 
F M Gordon 
K M Griffiths 
H J Gwilliam 
J A Hale 
T J Hennegan 
V A Holland 
 

C A Holley 
B Hopkins 
D H Hopkins 
O G James 
L James 
Y V Jardine 
A J Jeffery 
D H Jenkins 
M H Jones 
M Jones 
S M Jones 
L R Jones 
J W Jones 
S E Keeton 
E J King 
E T Kirchner 
H Lawson 
M B Lewis 
R D Lewis 
W G Lewis 
A S Lewis 
P Lloyd 
M W Locke 
N L Matthews 
P M Matthews 

P N May 
J D McGettrick 
H M Morris 
F D O'Brien 
A J O'Connor 
D Phillips 
C L Philpott 
J E Pritchard 
S Pritchard 
A Pugh 
S J Rice 
K M Roberts 
B J Rowlands 
R V Smith 
A H Stevens 
R C Stewart 
L G Thomas 
W G Thomas 
M S Tribe 
G D Walker 
L V Walton 
T M White 
R A Williams 

 
Swyddog(ion)  
Gareth Borsden Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Huw Evans Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Adam Hill Dirprwy Brif Weithredwr/Cyfarwyddwr Adnoddau 
Tracey Meredith Prif Swyddog Cyfreithiol 
Helen Morgan-Rees cyfarwyddwr addysg 
Martin Nicholls Cyfarwyddwr Lleoedd 
Phil Roberts Prif Weithredwr 
Ben Smith Cyfarwyddwr Cyllid / Swyddog Adran 151 
Mark Wade Pennaeth Tai ac Iechyd y Cyhoedd 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Mawrth, 24 Mai 2022) 
Parhad 

 

 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): P R Hood-Williams 
 

 
1. Ethol Aelod Llywyddol ar gyfer Blwyddyn Ddinesig 2022-20223. 

 
 
 
Gofynnodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd am enwebiadau.  
 
Cynigiwyd enwebiad ar gyfer y Cynghorydd J P Curtice, ac fe’i heiliwyd. 
 
Penderfynwyd ethol y Cynghorydd J P Curtice yn Aelod Llywyddol ar gyfer 
Blwyddyn Ddinesig 2022-2023.  
 

Y Cynghorydd J P Curtice (Aelod Llywyddol) fu'n llywyddu 
 

2. Ethol Dirprwy Aelod Llywyddol ar gyfer Blwyddyn Ddinesig 2022-2023. 
 
Gofynnodd yr Aelod Llywyddol am enwebiadau.  
 
Cynigiwyd ac eiliwyd enwebiad ar gyfer y Cynghorydd C R Evans.  
 
Penderfynwyd ethol y Cynghorydd C R Evans yn Ddirprwy Aelod Llywyddol ar gyfer 
Blwyddyn Ddinesig 2022-2023.  
 

3. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 
 
Rhoddodd y Prif Swyddog Cyfreithiol gyngor ynghylch y cysylltiadau personol a 
rhagfarnol posib y gallai fod gan gynghorwyr a swyddogion ag eitemau ar yr agenda. 
 
Atgoffodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd gynghorwyr a swyddogion y 
dylid llenwi'r daflen 
"Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol" dim ond os oes gan y 
cynghorydd/swyddog fudd i'w ddatgan. Nid oes angen dychwelyd ffurflenni os nad 
oes unrhyw beth i'w ddatgan. Hysbyswyd cynghorwyr a swyddogion hefyd y dylid 
datgan unrhyw fudd ar lafar ac yn ysgrifenedig ar y daflen. 
 
Yn unol â darpariaethau'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir 
Abertawe, datganwyd y cysylltiadau canlynol: 
 
1) Datganodd y Cynghorwyr C Anderson, M Bailey, S Bennett, P N Bentu, 

P M Black, J P Curtice, A Davis, A M Day, P Downing, C R Doyle, M Durke, 
C M J Evans, V M Evans, C R Evans, E W Fitzgerald, R A Fogarty, R Francis-
Davies, N Furlong, L S Gibbard, F M Gordon, K M Griffiths, H J Gwilliam, 
J A Hale, T J Hennegan, V A Holland, C A Holley, P R Hood-Williams, 
B Hopkins, D H Hopkins, O G James, L James, Y V Jardine, A J Jeffery, 
D Jenkins, M H Jones, M Jones, S M Jones, L R Jones, J W Jones, S A Joy, 
S E Keeton, E J King, E T Kirchner, H Lawson, A S Lewis, M B Lewis, 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Mawrth, 24 Mai 2022) 
Parhad 

 

R D Lewis, W G Lewis, P Lloyd, M W Locke, P M Matthews, N L Matthews, 
P N May, J D McGettrick, H M Morris, F D O'Brien, A J O'Connor, D Phillips, 
C L Philpott, J E Pritchard, S Pritchard, A Pugh, S J Rice, K M Roberts, 
B J Rowlands, R V Smith, A H Stevens, R C Stewart, L G Thomas, 
W G Thomas, M S Tribe, G D Walker, L V Walton, T M White and R 
A Williams gysylltiad personol â Chofnod 8 "Materion Cyfansoddiadol 2022-
2023 

 
4. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Penderfynwyd cymeradwyo'r cofnodion canlynol a'u llofnodi fel cofnod cywir: 
 

1) Cyfarfod Cyffredin y Cyngor a gynhaliwyd ar 17 Mawrth 2022 am 5pm. 
2) Cyfarfodydd Arbennig y Cyngor a gynhaliwyd ar 14 Mawrth 2022 am 4pm a 

13 Ebrill, 2022 
 
 

5. Cyhoeddiadau'r Aelod Llywyddol. 
 

a) Phil Roberts, Prif Weithredwr - Ymddeoliad  
 

Amlinellodd y Llywydd mai hwn fyddai cyfarfod y cyngor olaf Phil Roberts, y 
Prif Weithredwr, cyn iddo ymddeol. 

 
Roedd Phil wedi bod yn ddisgybl yn Ysgol Gyfun yr Olchfa ac yna graddiodd 
gydag anrhydedd mewn Economeg ym Mhrifysgol Caerfaddon ac yna enillodd 
radd ôl-raddedig yn Ysgol Economeg Llundain. 

 
Mae wedi gweithio ar lefel uwch mewn amrywiaeth o swyddi ar gyfer 
sefydliadau yn y sector cyhoeddus a'r sector preifat ac fel darlithydd ôl-
raddedig ym Mhrifysgol Cymru, Caerdydd. Mae hefyd wedi ymgymryd â 
gwaith recriwtio ar gyfer Gweithrediaeth Tai Gogledd Iwerddon. 

 
Dechreuodd Phil ei yrfa fel Gweithiwr Tai gyda Chymorth Tai Cymru (06/1984-
06/1985), cyn dod yn Hyfforddai Tai gyda Bwrdeistref Brent yn Llundain 
(06/1985-10/1985). Yn dilyn ei gyfnod byr fel alltud yn Llundain, gwelodd y 
goleuni a dychwelodd i Abertawe. 

 
Ymunodd â Chyngor Dinas Abertawe ym mis Awst 1986 fel Hyfforddai Tai cyn 
cael ei ddyrchafu i fod yn Rheolwr Gwasanaeth ym mis Hydref 1992. Blaen-y-
maes a Phen-lan oedd y Swyddfeydd Tai Rhanbarthol cyntaf yn Abertawe, a 
bu Phil yn rheoli Swyddfa Dai Ardal Blaen-y-maes (DHO). 

 
Wrth i Phil weithio fel Rheolwr Gweithrediadau Tai concrit rhag-gastiedig 
wedi'i atgyfnerthu (PRC), roedd yn gwneud llawer o waith i ffurfio'r 
Gymdeithas Tenantiaid gyntaf yn Abertawe. 

 
Yn dilyn ad-drefnu Llywodraeth Leol ym mis Ebrill 1996, penodwyd Phil yn 
Gyfarwyddwr Tai Cynorthwyol gyda Dinas a Sir Abertawe. Ym mis Awst 2003 
fe'i penodwyd yn Bennaeth Tai. Mae wedi gweithredu fel Cyfarwyddwr Dros 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Mawrth, 24 Mai 2022) 
Parhad 

 

Dro’r Gwasanaethau Cymdeithasol a Chyfarwyddwr Adfywio Dros Dro cyn 
cael ei benodi'n Gyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio a Thai ym mis Tachwedd 
2006 ac yn Gyfarwyddwr Corfforaethol (Lleoedd) ym mis Ebrill 2013. 

 
Ym mis Ionawr 2016, roedd wedi dangos hanes profedig yn Abertawe ac fe'i 
penodwyd yn Brif Weithredwr Dinas a Sir Abertawe (Cyngor Abertawe). 

 
Mae gan Phil dri mab a chwech wyres, y mae pob un ohonynt yn byw yn 
Abertawe. Mae'n gerddor brwd ac yn treulio'r rhan fwyaf o'i amser sbâr yn 
cerdded ac yn heicio. 
 
Talodd y Cynghorwyr Rob Stewart, Chris Holley, Lyndon Jones a Peter May 
deyrnged ar ran eu grwpiau gwleidyddol a phobl Abertawe i wasanaeth Phil a'i 
ymroddiad i'w rolau amrywiol dros y blynyddoedd, gan ddymuno’r gorau iddo 
ar gyfer ymddeoliad hir ac iach. 
 
Diolchodd Phil Roberts i'r aelodau am eu sylwadau. 
 

b) Cynghorwyr a etholwyd yn ddiweddar a'r Cynghorwyr hynny nad ydynt 
yn ceisio cael eu hailethol neu heb eu hailethol ar 5 Mai 2022 

 
Llongyfarchodd yr Aelod Llywyddol y Cynghorwyr hynny a etholwyd yn 
ddiweddar yn dilyn yr Etholiadau Llywodraeth Leol ar 5 Mai 2022. Diolchodd 
hefyd i'r cyn-Gynghorwyr hynny a ddewisodd naill ai beidio â cheisio cael eu 
hailethol neu na chawsant eu hailethol yn yr Etholiad Llywodraeth Leol ar 5 
Mai 2022. Diolchodd yr Aelod Llywyddol iddynt am wasanaethu eu 
cymunedau a phreswylwyr Abertawe yn ystod cyfnod eu swyddi fel 
Cynghorwyr. 

 
c) Gŵyl Genedlaethol Cymdeithas Bêl-droed Ysgolion Cymru 
 

Roedd tîm pêl-droed merched Ysgol Gynradd Glyncollen yn cynrychioli 
Abertawe yn ddiweddar yng Ngŵyl Genedlaethol Cymdeithas Bêl-droed 
Ysgolion Cymru. Llwyddon nhw i ennill pob gêm a nhw yw Pencampwyr 
Cymru yn y gystadleuaeth 5-pob-ochr genedlaethol i blant dan 11 oed. 

 
Fe'u llongyfarchwyd ar ran y cyngor gan yr Aelod Llywyddol ar y cyflawniad 
hwn. 

 
d) Caderman – Her Ewropeaidd 2022 
 

Mae Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yn dechrau yfory ar y 
Caderman – Her Ewropeaidd 2022. Gan ddechrau yn Lappeenranta, y Ffindir, 
ger ffin Rwsia, bydd ef a'i ffrindiau’n beicio tua 720 milltir ar draws y Ffindir a 
Sweden ac yn gorffen yn Trondheim ar arfordir gorllewinol Norwy. 

 
Bydd yr antur yn mynd â nhw drwy dref o'r enw Hell yn Norwy, felly byddant 
yn llythrennol ar y Briffordd i Hell. 

 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Mawrth, 24 Mai 2022) 
Parhad 

 

Mae'n her hunan-gynhaliol sy'n golygu y byddant yn cario popeth y mae ei 
angen arnynt ar gyfer yr antur gan gynnwys adenydd olwynion, cadwynau, 
tiwbiau mewnol, dillad a dillad thermol sbâr. Maen nhw wedi codi dros 
£46,000 hyd yma ar gyfer elusennau canser dros y 13 mlynedd diwethaf. 
Eleni maen nhw'n codi arian ar gyfer Blood Cancer UK. 

 
Mae croeso i chi gyfrannu drwy eu tudalen Just Giving. 
https://www.justgiving.com/fundraising/caderman2022?utm_source=Sharethis
&utm_medium=fundraising&utm_content=caderman2022&utm_campaign=pfp
-email&utm_term=8bb34699c96b4cfabbd8913f19e96234 

 
e) Cywiriadau/Diwygiadau i Wŷs y Cyngor 
 

i) Eitem 9 "Materion Cyfansoddiadol 2022-2023” 
 

Dileu pob cyfeiriad yn yr adroddiad at "Bwyllgor Cyflawni Corfforaethol 
Adnoddau Naturiol a Bioamrywiaeth" a rhoi "Pwyllgor Cyflawni 
Corfforaethol Newid yn yr Hinsawdd" yn eu lle.  

 
6. Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor. 

 
Cynigiwyd ac eiliwyd enwebiad ar gyfer y Cynghorydd R C Stewart. 
 
Penderfynwyd ethol y Cynghorydd Rob Stewart yn Arweinydd y Cyngor. 
 

7. Enwau cynghorwyr y mae arweinydd y Cyngor wedi'u dewis i fod aelodau o'r 
Cabinet. (er gwybodaeth) 
 
Amlinellodd Arweinydd y Cyngor enwau'r cynghorwyr sydd wedi'u dewis i fod yn 
Aelodau Cabinet y Cyngor.  Amlinellodd hefyd bortffolios y Cabinet: 
 

Enwau'r Cynghorwyr Portffolio'r Cabinet 

Rob C Stewart  Arweinydd y Cyngor 
 Economi a Strategaeth 

David Hopkins  Dirprwy Arweinydd y Cyngor 
Gwasanaethau a Pherfformiad Corfforaethol 

Andrea Lewis  Dirprwy Arweinydd y Cyngor 
Trawsnewid Gwasanaethau 

Robert Smith Addysg a Dysgu 

Louise Gibbard  Gwasanaethau Gofal 

Andrew Stevens Amgylchedd ac Isadeiledd 

Robert Francis-Davies Buddsoddi, Adfywio a Thwristiaeth  

Alyson Pugh Lles 

Elliott King Diwylliant a Chydraddoldebau 

Cyril Anderson 
Hayley Gwilliam 

Cymuned 

 
8. Materion Cyfansoddiadol 2022-2023. 

 

https://www.justgiving.com/fundraising/caderman2022?utm_source=Sharethis&utm_medium=fundraising&utm_content=caderman2022&utm_campaign=pfp-email&utm_term=8bb34699c96b4cfabbd8913f19e96234
https://www.justgiving.com/fundraising/caderman2022?utm_source=Sharethis&utm_medium=fundraising&utm_content=caderman2022&utm_campaign=pfp-email&utm_term=8bb34699c96b4cfabbd8913f19e96234
https://www.justgiving.com/fundraising/caderman2022?utm_source=Sharethis&utm_medium=fundraising&utm_content=caderman2022&utm_campaign=pfp-email&utm_term=8bb34699c96b4cfabbd8913f19e96234


Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Mawrth, 24 Mai 2022) 
Parhad 

 

Cyflwynwyd adroddiad ar y cyd gan y Swyddog Monitro a Phennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd a oedd yn hysbysu'r cyngor o faterion cyfansoddiadol 
angenrheidiol sydd angen eu trafod yng Nghyfarfod Blynyddol y Cyngor. Byddai 
materion o'r fath yn galluogi'r cyngor i weithredu'n effeithlon ac yn gyfreithlon. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Nodi penderfyniadau Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 

mewn perthynas â Chyflogau Sylfaenol, Dinesig ac Uwch Gyflogau, Ffïoedd 
Aelodau Cyfetholedig a Chyfraniad tuag at Gostau Gofal a Chymorth 
Personol fel y nodir yn Atodiad A.  

 
2)          Talu Cyflog Uwch i'r canlynol:  
 

 Arweinydd y Cyngor. 
 Dirprwy Arweinydd y Cyngor.  
 Aelodau'r Cabinet x 8.  
 Cadeirydd y Pwyllgor Trwyddedu Cyffredinol.  
 Cadeirydd y Pwyllgor Cynllunio.  
 Cadeirydd Pwyllgor y Rhaglen Graffu.  
 Cadeirydd Pwyllgor Datblygu Corfforaethol yr Economi ac Isadeiledd.  
 Cadeirydd y Pwyllgor Cyflawni Corfforaethol Addysg a Sgiliau.  
 Cadeirydd y Pwyllgor Cyflawni Corfforaethol Newid yn yr Hinsawdd.  
 Cadeirydd y Pwyllgor Cyflawni Corfforaethol Trawsnewid Sefydliadol.  
 Cadeirydd y Pwyllgor Cyflawni Corfforaethol Diogelu Pobl a Threchu 

Tlodi. 
 
3)         Penderfyniad Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol (IRPW), 

sef bod yn rhaid talu Cyflog Uwch, Band 4 (yn amodol ar y rheol 10%), i 
Arweinydd yr wrthblaid fwyaf.  

 
4)         Talu Cyflog Dinesig i'r canlynol (ar yr amod nad ydynt eisoes yn cael Cyflog 

Uwch):  
 

 Arglwydd Faer (Pennaeth Dinesig).  
 y Dirprwy Arglwydd Faer (Dirprwy Bennaeth Dinesig).  

 
5)          Ailsefydlu swyddi'r Aelod Llywyddol a'r Dirprwy Aelwyd Llywyddol a'u bod yn 

Cadeirio Cyfarfodydd y Cyngor. Ni fydd y swyddi hyn yn derbyn Cyflog Uwch.  
 
6)          Telir cyflog sy'n cyfateb i gyflog Uwch-gyflog "Cadeirydd Pwyllgor" Band 3 i 

Gadeirydd Pwyllgor y Gronfa Bensiwn fel y'i diffinnir gan IRPW; fodd bynnag, y 
Gronfa Bensiwn fydd yn talu'r taliad ychwanegol sy'n ychwanegol at y Cyflog 
Sylfaenol.  

 
7)           Penodi Cyrff y Cyngor a Nifer y Seddi a Neilltuwyd fel y'u rhestrir yn Atodiad 

C. Caiff Cylch Gorchwyl y Pwyllgor Cyflawni Corfforaethol ei fabwysiadu a'i 
ychwanegu at Gyfansoddiad y Cyngor.  

 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Mawrth, 24 Mai 2022) 
Parhad 

 

8)           Caiff y Pwyllgorau a restrir yn Atodiad D eu heithrio gan y cyngor o 
Reoliadau Llywodraeth Leol (Pwyllgorau a Grwpiau Gwleidyddol) 8 er mwyn 
caniatáu rhagor o gynrychiolaeth ar y Pwyllgorau hyn gan Grwpiau Gwleidyddol 
yr Wrthblaid.  

 
9)           Caiff Cynghorwyr eu neilltuo i wasanaethu ar Gyrff y Cyngor yn unol â'r 

enwebiadau a dderbyniwyd gan Grwpiau Gwleidyddol. Nodi'r rhestr o 
Ardaloedd Aelodau Hyrwyddo a'r Cynghorwyr sy'n gyfrifol, fel yr amlinellwyd yn 
Atodiad E.  

 
10)         Bydd Cyfansoddiad y Cyngor (www.swansea.gov.uk/constitution) yn cael ei 

ailddatgan a'i fabwysiadu gan gynnwys unrhyw ddiwygiadau a wnaed yn y 
cyfarfod hwn.  

 
11)         Ethol Cynghorydd yn Gadeirydd Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd. 

Ailddatgan Llawlyfr y Cynghorwyr (www.swansea.gov.uk/CllrsHandbook)  
 
12)         Nodi penderfyniad Arweinydd y Cyngor i benodi Cynghorwyr i wasanaethu 

ar Gyrff Allanol, fel a amlinellwyd yn Atodiad F y cofnodion.  
 
13)         Caiff y pellteroedd rhwng cartrefi'r Cynghorwyr a Neuadd y Ddinas eu 

hanfon drwy e-bost at Gynghorwyr ac Aelodau Cyfetholedig Statudol a'r rhain 
yw'r pellteroedd y cytunwyd arnynt at ddibenion hawlio.  

 
14)         Cadarnhau a mabwysiadu Dyddiadur Cyrff y Cyngor fel y'i rhestrir yn 

Atodiad G.  
 
15)         Cynnal unrhyw ddiwygiadau canlyniadol i Gyfansoddiad y Cyngor a'r/neu'r 

Cynghorwyr o ganlyniad i'r adroddiad hwn. 
 
 

9. Diwygiadau i Gyfansoddiad y Cyngor - Polisi Cyfarfodydd Aml-leoliad, 
Gweithdrefn Deisebau a Chylch Gorchwyl y Pwyllgor Safonau. 
 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro a Phennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
adroddiad ar y cyd a oedd yn rhoi gwybod i'r cyngor o'r diwygiadau er mwyn 
symleiddio, gwella a/neu ychwanegu at Gyfansoddiad y Cyngor. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Cymeradwyo'r Polisi Cyfarfodydd Aml-leoliad sydd ynghlwm yn Atodiad A. 
2) Cymeradwyo'r Cynllun Deisebau sydd wedi'i atodi yn Atodiad B. 
3) Cymeradwyo Cylch Gorchwyl y Pwyllgor Safonau yn Atodiad C.  
 
 

10. Diwygiadau i Gyfansoddiad y Cyngor. 
 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad 'er gwybodaeth' a oedd yn cyflwyno'r 
newidiadau angenrheidiol a wnaed i'r Cyfansoddiad yn dilyn cychwyn rhai adrannau 
o Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021. 

file:///C:/Users/gareth.borsden/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/7RKZ53RR/www.swansea.gov.uk/constitution
http://www.swansea.gov.uk/CllrsHandbook


Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Mawrth, 24 Mai 2022) 
Parhad 

 

 
11. Protocol Datrys Anghydfodau Cynghorwyr. 

 
Cyflwynwyd adroddiad gan Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth i ail-fabwysiadu'r Dull Datrys Anghydfodau Lleol i 
Gynghorwyr. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Ail-fabwysiadu'r Dull Datrys Anghydfodau Lleol i Gynghorwyr fel yr amlinellwyd yn 

Atodiad A.  

 
12. Diogelwch Personol i Gynghorwyr. 

 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad a oedd yn rhoi 
arweiniad i Gynghorwyr ar faterion diogelwch personol a gweithio ar eich pen eich 
hun. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Y dylid nodi'r Arweiniad a'u hanfon drwy e-bost at bob Cynghorydd. 

 
13. Recriwtio Cynghorydd Cymuned / Tref i'r Pwyllgor Safonau. 

 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad a oedd yn 
amlinellu'r cynigion ar gyfer recriwtio Cynghorydd Cymuned/Tref i'r Pwyllgor 
Safonau. 
 
Penderfynwyd: 
 

1) Y bydd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yn cysylltu â phob un o'r 24 Cyngor 
Cymuned/Tref yn Abertawe i ofyn am ddatganiadau o ddiddordeb a cheisiadau.  

 
2)          Rhoi awdurdod i'r Pwyllgor Safonau lunio rhestr fer a chyfweld â 

Chynghorwyr Cymuned/Tref sydd wedi gwneud cais i fod yn aelodau o'r 
Pwyllgor Safonau ac i wneud argymhelliad i'r cyngor ynghylch penodiad. 

 
14. Penodi Aelod/Aelodau Annibynnol i'r Pwyllgor Safonau. 

 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad oedd yn gofyn am 
ystyriaeth ar gyfer  argymhelliad Panel Swyddi Gwag y Pwyllgor Safonau ar 14 Ebrill 
2022 a phenodi dau Aelod Annibynnol (Cyfetholedig Statudol) (Lleyg) i'r Pwyllgor 
Safonau. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Penodi Janet Pardue-Wood yn Aelod Annibynnol (Cyf1etholedig Statudol) (Lleyg) y 

Pwyllgor Safonau am gyfnod o 6 blynedd yn dechrau ar 24 Mai 2022. Bydd ei chyfnod 
yn y swydd yn dod i ben ar 23 Mai 2028. 
 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Mawrth, 24 Mai 2022) 
Parhad 

 
2) Penodi Mark Rees yn Aelod Annibynnol (Cyfetholedig Statudol) (Lleyg) o'r Pwyllgor 

Safonau am gyfnod o 6 blynedd gan ddechrau ar 19 Hydref 2022. Bydd ei gyfnod yn y 
swydd yn dod i ben ar 18 Hydref 2028. 

 
15. Sêl Gyffredin. 

 
Penderfynwyd gosod y Sêl Gyffredin ar unrhyw ddogfen angenrheidiol i weithredu 
unrhyw benderfyniad a gymeradwywyd neu a gadarnhawyd mewn cyfarfodydd yn 
ystod y flwyddyn ddinesig flaenorol.  
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 4.45 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


